
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2015-395 del  22/06/2015

Oggetto Direzione Amministrativa. Area Sviluppo Risorse Umane 
e Relazioni Sindacali. Aggiudicazione a seguito di 
procedura in economia, a favore di CEDA Consulting Srl - 
di servizi in materia previdenziale/pensionistica mediante 
acquisto sul mercato elettronico di Intercent-ER. CIG: 
625910265D.

Proposta n.  PDTD-2015-389 del  17/06/2015

Struttura adottante Area Sviluppo Risorse Umane e Relazioni Sindacali

Dirigente adottante Manaresi Lia

Struttura proponente Area Sviluppo Risorse Umane e Relazioni Sindacali

Dirigente proponente Dott.ssa Manaresi Lia

Responsabile del procedimento Manaresi Lia

Questo giorno 22 (ventidue) giugno 2015 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, la Responsabile 

dell'Area  Sviluppo  Risorse  Umane  e  Relazioni  Sindacali,  Dott.ssa  Manaresi  Lia,  ai  sensi  del 

Regolamento Arpa sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 

e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione Amministrativa. Area Sviluppo Risorse Umane e Relazioni Sindacali. 
Aggiudicazione  a  seguito  di  procedura  in  economia,  a  favore  di  CEDA 
Consulting  Srl  -  di  servizi  in  materia  previdenziale/pensionistica  mediante 
acquisto sul mercato elettronico di Intercent-ER. CIG: 625910265D.

VISTI:
- la  DDG  n.  94  del  23/12/2014  “Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico.  Approvazione  del  Bilancio  pluriennale  di  previsione  per  il  triennio  2015-
2017,  del  Piano  Investimenti  2015-2017,  del  Bilancio  economico  preventivo  per 
l’esercizio 2015, del Budget generale e della programmazione di cassa 2015”;

- la  DDG  95  del  23/12/2014  “Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo 
Economico.  Approvazione  delle  linee  guida  e  assegnazione  dei  budget  di  esercizio  e 
investimenti per l'anno 2015 ai Centri di Responsabilità”;

- la determinazione del Direttore Amministrativo n. 2 del 07/01/2015 “Assegnazione del 
budget 2015 alle Aree della Direzione Amministrativa”;

- la  DDG n. 23 del  13/02/2015 “Programmazione  dell’attività  contrattuale  nell’esercizio 
2015 della Direzione Amministrativa”;

- il  D.  Lgs.  n.  163/2006  “Codice  dei  contratti  pubblici”  e  successive  modifiche  e 
integrazioni;

- il D.P.R. n. 207/2010  “Regolamento di esecuzione ed attuazione del Codice dei contratti 
pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e  forniture  in  attuazione  alle  direttive  2004/17/CE  e 
2004/18/CE”;

RICHIAMATI:
- l'art. 125 del D. Lgs. n. 163/2006 e l'art. 10 della L.R. n. 28/2007 in materia di acquisizioni 

in economia;
- l’art. 328 “Mercato elettronico” del sopra citato D.P.R. n. 207/2010;
- l’art.  7,  comma  2,  del  D.L.  n.  52/2012 (convertito  in  legge  6  luglio  2012,  n.  94),  di 

modifica  dell’art.  1,  comma 450,  della  L.  n.  296/2006,  da cui  deriva l’obbligo  per  le 
amministrazioni pubbliche, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia 
di rilievo comunitario, di ricorrere al mercato elettronico della pubblica amministrazione 
ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 207/2010;

- il Regolamento di Arpa per le forniture di beni e servizi in economia approvato con DDG 
n. 86/2013;

PREMESSO:
- che con determinazione n. 294 del 15/05/2015 è stata indetta la procedura in economia per 

l’acquisizione di servizi in materia previdenziale/pensionistica – per un periodo di tre anni 



- mediante acquisto sul mercato elettronico Intercent-ER: Importo triennale a base di gara 
Euro 155.000,00 (IVA esclusa). Con tale determinazione sono stati approvati, altresì, le 
Condizioni  particolari,  il  Capitolato  speciale  e  lo  Schema  di  dichiarazione  di  offerta 
economica (riportati in allegato alla determinazione medesima);

- su  richiesta  dell’Area  Sviluppo  Risorse  Umane  e  Relazioni  Sindacali  di  Arpa,  e  in 
conformità alle regole di funzionamento del mercato elettronico messo a disposizione da 
Intercent-ER, è stata espletata dall’Area Acquisizione Beni e Servizi specifica indagine di 
mercato attraverso Richiesta di Offerta (RdO n. 61580 del 18/05/2015);

- che in relazione alla suddetta RdO sono state invitate  a partecipare le seguenti  5 ditte 
selezionate dalla Responsabile dell’Area Sviluppo Risorse Umane e Relazioni Sindacali di 
Arpa  tra  le  imprese  abilitate  alla  categoria  merceologica  di  interesse  “Servizi  di 
elaborazione dati”, di seguito elencate:

N. Denominazione C.F.

1 ADS Automated Data Systems 00890370372

2 CEDA Consulting Srl 04133110280

3 STAN 06632490964

4 STUDIO Giallo 02025210200

5 STUDIO Naldi 03008301206

- che la  procedura ha ottenuto  il  codice identificativo  gara (CIG)  625910265D richiesto 
tramite il sistema SIMOG gestito dall'Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C.);

CONSIDERATO:
- che  l'affidamento  del  servizio  avviene  a  favore  della  ditta  che  presenta  l’offerta 

economicamente  più  vantaggiosa  secondo  quanto  previsto  nelle  Condizioni  particolari 
allegate alla sopra citata determinazione di indizione n. 294/2015;

- che in relazione alla RdO suddetta, è pervenuta entro il termine stabilito (08/06/2015 alle 
ore 13.00) la sola offerta della Società CEDA Consulting Srl con sede legale a Padova;

DATO ATTO:



- che con nota  PGDG 3292 del  09/06/2015 la  Responsabile  dell’Area  Sviluppo Risorse 
Umane  e  Relazioni  Sindacali  ha  nominato  la  Commissione  preposta  alla  valutazione 
dell’offerta.  Tale Commissione – a cui vengono affidati,  ai sensi della L. R. n. 28 del 
21/12/2007  (art.  11  comma  4),  anche  gli  adempimenti  amministrativi  relativi 
all’ammissibilità dell'offerta - risulta così composta:
Dott.ssa Massimiliana Razzaboni, in qualità di Presidente
Dott. Matteo Angelillis, in qualità di Componente
Dott.ssa Francesca Castagneti, in qualità di Componente;

PRESO ATTO :
- che,  come risulta dal verbale  del 09/06/2015 redatto  dalla Commissione sopra citata  – 

acquisito  agli  atti  -  si è proceduto all'apertura  della  busta amministrativa e della busta 
tecnica e si è verificata la regolarità della documentazione presentata dalla Società CEDA 
Consulting Srl. Come risulta dal verbale citato, la Commissione – esaminata la relazione 
tecnica descrittiva del servizio offerto – ha attribuito i punteggi secondo i criteri previsti 
nelle Condizioni particolari; nello specifico, i giudizi ed i punteggi conseguenti sono stati 
riportati,  dalla Commissione,  nella Tabella A allegata al verbale medesimo (a cui si fa 
rinvio);

- che, come risulta dal successivo verbale del 15/06/2015 – anch’esso acquisito agli atti - si 
è proceduto all'apertura della busta economica ed il prezzo complessivo offerto è risultato 
pari ad Euro 149.718,00 come indicato nella Tabella di seguito riportata:

Descrizione Voci offerta
Quantità 
richieste

Prezzo unitario 
(Iva Esclusa)

Prezzo Totale 

(Iva Esclusa)

Corrispettivo unitario per pratica 
pensione con posizione assicurativa 
certificata 30  Euro 260,00 Euro 7.800,00

Corrispettivo unitario riliquidazione 
trattamento di pensione 30 Euro 75,00 Euro 2.250,00

Corrispettivo unitario aggiornamento 
posizione assicurativa già certificata 20 Euro 45,00 Euro 900,00



Corrispettivo unitario per modello 
PA04 completo (comprensivo 
dell’inserimento/aggiornamento dati  
nel sistema PASSWEB/invio telematico 
con sistema S7) 130 Euro 225,00 Euro 29.250,00

Corrispettivo unitario modello 
TFR/TFS

10 Euro 105,00 Euro 1.050,00

Corrispettivo unitario quadro 
aggiuntivo Mod. 350/P 10 Euro 40,00 Euro 400,00

Tariffa oraria per attività di 
consulenza/addestramento al personale 
del settore trattamento economico e 
previdenziale di Arpa

192 Euro 43,00 Euro 8.256,00

TOTALE COMPLESSIVO DEL 
SERVIZIO (IVA esclusa)

Euro (In cifre) 149.718,00

Euro (In lettere) centoquarantanovesettecentodiciotto,00

- che tale offerta risulta congrua e conforme con le richieste di Arpa;

RILEVATO:
- che la presente aggiudicazione è comunque subordinata alla verifica dei requisiti generali, 

dichiarati in sede di offerta da CEDA Consulting Srl, fermi altresì gli adempimenti per la 
stipula della RdO a carico dell'aggiudicatario;

RITENUTO:
- pertanto, per tutto quanto sopra esposto, di procedere all'affidamento dei servizi in materia 

previdenziale/pensionistica a favore di CEDA Consulting Srl con sede legale a Padova 
(C.F. 04133110280) - unica ditta che ha presentato offerta - per un importo pari ad Euro 
149.718,00 (IVA esclusa) e per un periodo di tre anni;



- di precisare che l’accettazione dell’offerta da parte di Arpa è subordinata all’esito positivo 
degli  accertamenti  volti  a  verificare  la  veridicità  delle  dichiarazioni  sostitutive  rese 
dall’impresa aggiudicataria in sede di presentazione dell’offerta, nonché all’invio, da parte 
dell’impresa  medesima  –  entro  il  termine  di  15  giorni  dalla  comunicazione  di 
aggiudicazione provvisoria - della documentazione prevista nelle  Condizioni particolari 
approvate con la citata determinazione n. 294 del 15/05/2015;

DATO ATTO:
- del parere di regolarità contabile espresso ai sensi dell'art. 8, comma 4, del Regolamento 

ARPA sul decentramento amministrativo, dal Responsabile dell'Area Bilancio e Controllo 
Economico, Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani;

DATO ATTO ALTRESI’: 
- che, ai sensi dell’art. 4 del  Regolamento per la forniture di beni e servizi in economia, il 

responsabile  del  procedimento  è  la  Responsabile  dell’Area  Sviluppo Risorse Umane e 
Relazioni Sindacali, Dott.ssa Lia Manaresi;

DETERMINA
per i motivi sopra esposti
1. di affidare in economia - in esito a RdO n.  61580 del 18/05/2015  effettuata secondo le 

regole  del  mercato  elettronico  reso  disponibile  da  Intercent-ER -  alla  Società  CEDA 
Consulting  Srl  (C.F.  04133110280)  con  sede  legale  a  Padova  i  servizi  in  materia 
previdenziale/pensionistica per l’importo pari ad Euro 149.718,00 (IVA esclusa), per un 
periodo  di  3  anni  ed  alle  condizioni  di  cui  al  Capitolato Speciale  approvato  con 
determinazione n. 294 del 15/05/2015;

2. di precisare che l’accettazione dell’offerta da parte di Arpa è subordinata all’esito positivo 
degli  accertamenti  volti  a  verificare  la  veridicità  delle  dichiarazioni  sostitutive  rese 
dall’impresa  aggiudicataria  in  sede  di  presentazione  dell’offerta,  nonché  all’invio,  da 
parte  dell’impresa  medesima  –  entro  il  termine  di  15  giorni  dalla  comunicazione  di 
aggiudicazione provvisoria - della documentazione prevista nelle Condizioni particolari 
approvate con la citata determinazione n. 294 del 15/05/2015;

3. di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari a 0,00;
4. di dare atto, altresì, che il costo complessivo per il servizio di cui trattasi è pari ad Euro 

149.718,00 oltre IVA al 22% per un totale di Euro 182.655,96. Tale costo ha natura di 
“Servizi  appaltati  esternamente”,  è  a  carico  degli  esercizi  2015-2016-2017-2018,  è 
compreso nel conto economico preventivo annuale e pluriennale con riferimento al centro 
di responsabilità ASGRU ed è così ripartito:
a carico dell’esercizio 2015 per la quota di Euro 26.890,93



a carico dell’esercizio 2016 per la quota di Euro 60.885,32
a carico dell’esercizio 2017 per la quota di Euro 60.885,32
a carico dell’esercizio 2018 per la quota di Euro 33.994,39;

5.  di dare atto, infine, che secondo quanto previsto dal D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 il 
presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ivi contemplati.

 LA RESPONSABILE 
AREA SVILUPPO RISORSE UMANE

E RELAZIONI SINDACALI
(Dott.ssa Lia Manaresi)



N. Proposta:   PDTD-2015-389   del    17/06/2015

Centro di Responsabilità:   Area Sviluppo Risorse Umane E Relazioni Sindacali

OGGETTO:    Direzione  Amministrativa.  Area  Sviluppo  Risorse  Umane  e 
Relazioni  Sindacali.  Aggiudicazione  a  seguito  di  procedura  in 
economia, a favore di CEDA Consulting Srl - di servizi in materia 
previdenziale/pensionistica mediante acquisto sul mercato elettronico 
di Intercent-ER. CIG: 625910265D.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  17/06/2015
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


